
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  219
del  17/12/2010

Destinazione spazio presso l'edificio ex Pretura per i 
“Nonni Civici".

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì diciassette del mese di dicembre alle ore 12.30 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



SU PROPOSTA elaborata di concerto tra gli Assessori con delega al Patrimonio (G. 

Massimo Cannas) e ai Servizi Sociali (Severina Mascia); 

RICHIAMATO  il fatto che nella Città di Tortolì è attivo da tempo il servizio comunemente 

identificato come “Nonni Civici”: gestito di concerto tra la Polizia Municipale e l’Ufficio 

Servizi Sociali, con la propria presenza offre un importante supporto quotidiano 

nell’espletamento di servizi specifici di presidio e controllo del territorio, oltre che 

costituire una significativa occasione di aggregazione sociale ed integrazione in favore di 

persone appartenenti ad una fascia di età per la quale la cittadina manca di spazi e di 

occasioni di aggregazione;   

CONSIDERATO il fatto che le mansioni ricoperte diventano col tempo sempre più 

numerose e diversificate, comprendendo attività di vigilanza presso gli attraversamenti 

pedonali in prossimità delle scuole, piuttosto che di supervisione in prossimità dello spazio 

adibito a parcheggio in concomitanza con lo svolgimento del mercatino ambulanti, nonché 

di presidio generale di tutto il territorio comunale, in particolare spazi pedonali ed aree 

verdi;    

DATO ATTO  del fatto che tale importante servizio non può contare su alcuna sede propria, 

quanto mai utile per l’organizzazione ottimale del servizio, né su un punto d’appoggio per le 

necessità pratiche contingenti, e che pertanto le riunioni del personale devono svolgersi in 

modo estemporaneo utilizzando ambienti non idonei né ad uso esclusivo, pregiudicando nel 

contempo le attività ordinarie degli uffici ospitanti (per lo più sede dei vigili urbani); 

RITENUTO  quanto mai opportuno reperire un locale – subito disponibile - idoneo a 

soddisfare le necessità di uno spazio dedicato ai Nonni Civici, viste le criticità evidenziate 

al punto precedente, peraltro manifestate più volte per le vie brevi dai componenti del 

presidio, e raccolte dagli Uffici Comunali citati,  

RICHIAMATO  il fatto che nel 2010 è stato perfezionato il quadro generale relativo al 

patrimonio Comunale, dal quale emerge l’immediata disponibilità di un locale con annesso 

servizio igienico, sito presso la struttura che ospita attualmente la sede del Giudice di Pace e 

la sede dei Vigili Urbani (all’interno dell’appartamento per custode), nella via Mons. 

Carchero a Tortolì, ed evidenziato inoltre che tale locale è dotato di ingresso indipendente, 

che gli conferisce particolare versatilità di utilizzo; 

EVIDENZIATO  inoltre la vicinanza con la sede dei VV.UU, in ausilio dei quali si svolge 

gran parte delle mansioni dei Nonni Civici, contribuisce ad individuare l’edificio quale 

possibile soluzione per la problematica;    



VALUTATO  che per L’amministrazione Comunale il mantenimento in esercizio delle 

attività svolte dai Nonni Civici costituisce un aiuto imprescindibile per la funzionalità del 

Comune, oltre che un importante valore etico da salvaguardare nell’ottica del 

coinvolgimento dei cittadini nelle attività comunali, e della partecipazione allargata a 

soggetti che, pur avendo terminato l’esperienza lavorativa, continuano così ad avere un 

ruolo attivo nella vita della cittadina; 

RITENUTO , in sintesi di quanto sopra, che la destinazione di idonei locali quale sede per i 

Nonni Civici rientri tra le facoltà operative dell’ente locale, essendo del tutto evidente 

l’interesse pubblico all’utilizzo indicato; 

DATO ATTO che l’utilizzo degli spazi in favore del servizio attivato dal Comune rende 

evidente il fatto che le spese di gestione ordinaria delle stabile e delle relative utenze 

rimarranno in capo al Comune medesimo; 

DATO ATTO che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile come attestato dal 

Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 

con voti unanimi espressi  a votazione palese 

D E L I B E R A  

DI DARE ATTO   che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI DESTINARE  in favore dell’attività dei Nonni Civici, per le motivazioni meglio esposte 

in premessa, un ambiente e i servizi igienici annessi, presso la struttura sita nella via Mons. 

Carchero – piano rialzato – come individuati nella planimetria allegata, ricavati 

nell’alloggio custode; 

DI DARE ATTO  del fatto che le spese di gestione dei locali (compresa alimentazione 

elettrica) permarranno in capo al Comune di Tortolì, riconoscendo il carattere pubblicistico 

dell’attività dei Nonni Civici e l’utilizzo a fini istituzionale del bene; 

DI DARE ATTO  che la destinazione di cui sopra dell’immobile, appartenente al patrimonio 

comunale e già dotato di servizi a rete, non comporta impegno di spesa aggiuntivo. 

 

Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 16/12/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 21/12/2010 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 28907 del 21/12/2010).

Tortolì, 21/12/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


